
COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

ORDINANZA Nr. 16 del 21/02/2025

Oggetto: ORDINANZA TEMPORANEA DI ISTITUZIONE 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI NEL CENTRO 
STORICO, PER TUTTI I VEICOLI PER L’INTERA 
DURATA DEI LAVORI NEL PERIODO DAL  24/02/2025 AL 
31/07/2025, PER L’INTERVENTO “PERCORSI PER 
GNOSTRE – INFRASTRUTTURE PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL NUCLEO ANTICO – PAC 
INFRASTRUTTURE E RETI  2014-2020 - ASSE C - 
ACCESSIBILITA’ TURISTICA” CON SOSTA RISERVATA 
AI MEZZI DELL’IMPRESA ESECUTRICE ARES S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta registrata al protocollo n. 4847 del 18/02/2025, inviata 
dal direttore dei lavori arch. Francesco Giacovelli con studio tecnico in 
Noci via G. La Pira n. 5, intesa ad ottenere l'istituzione di provvedimenti 
viabilistici nel Centro Storico, per tutti i veicoli per l'intera durata dei 
lavori, nel periodo dal 24/02/2025 al 31/07/2025, per l'intervento 
“Percorsi per gnostre  infrastrutture per la valorizzazione del Nucleo 
Antico  Pac infrastrutture e reti 2014-2020 - Asse C - Accessibilità 
Turistica”, con sosta riservata ai mezzi dell'impresa esecutrice Ares 
S.r.l. con sede in Martina Franca (TA);

Considerate le caratteristiche strutturali delle strade del Centro Storico 



interessate ai suddetti lavori, si rende necessario imporre il divieto di 
circolazione con chiusura al traffico veicolare e il divieto di fermata con 
rimozione forzata su ambo i lati delle stesse; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 con il quale, ai sensi e 
per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, comma 10, degli artt. 
107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del 
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato individuato il 
soggetto ed assegnate le funzioni di posizione organizzativa del V 
Settore-Polizia Locale nella persona del Comandante dott. Giuseppe 
RICCI;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs del 30 aprile 1992 n. 285, Codice della 
Strada e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. del 16 dicembre 1992 n. 495, Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada e s.m.i.;

Visto l'art. 107, comma 3, del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267, 
T.U.E.L.;   

ORDINA

NEL PERIODO DAL 24/02/2025 AL 31/07/2025 PER L'INTERA 
DURATA DEI LAVORI, IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER 
TUTTI I VEICOLI CON CHIUSURA AL TRAFFICO E IL 
DIVIETO DI FERMATA, CON RIMOZIONE FORZATA SU AMBO 
I LATI DELLE SEGUENTI STRADE:

1. PIAZZA PLEBISCITO;

2. VIA CALVARIO - PARTE 1;

3. VIA CALVARIO  PARTE 2;

4. MANUTENZIONE VIA PORTA PUTIGNANO E PIAZZA 
PLEBISCITO;

5. MANUTENZIONE VIA PURGATORIO E VIA PORTA 
BARSENTO;



6. AREA VIA SPIRITO SANTO;

7. GNOSTRE DI VIA ALBANESE, VIA CROCIFISSO, VIA 
TORRE;

8. VIA PIAVE, VIA SANTA ROSA E GNOSTRA;

9. AREA VIA SANT'AGOSTINO;

10.GNOSTRA POZZO EPIFANI E TRATTO VIA PEDOTE;

PER L'INTERVENTO “PERCORSI PER GNOSTRE  
INFRASTRUTTURE PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
NUCLEO ANTICO  PAC INFRASTRUTTURE E RETI  
2014-2020 - ASSE C - ACCESSIBILITA' TURISTICA” CON 
SOSTA RISERVATA AI MEZZI DELL'IMPRESA ESECUTRICE 
ARES  S.R.L.

DISPONE

ai sensi del c. 3 dell'art. 5 del C.d.S., che le modalità di circolazione 
stradale di cui sopra vengano rese note mediante l'apposizione della 
segnaletica prescritta dal Codice della Strada, da parte dell'impresa 
esecutrice Ares S.r.l.

In particolare, si prescrive quanto segue:

- nei tratti di strada oggetto dei lavori, deve essere posizionata la 
segnaletica di:  LAVORI IN CORSO  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 
CON CHIUSURA AL TRAFFICO  DIVIETO DI FERMATA CON 
RIMOZIONE FORZATA  PRECISE DEVIAZIONI PEDONALI IN 
SICUREZZA;

- l'area deve essere opportunamente delimitata per tutto il periodo di 
validità della presente ordinanza; 

-  tutta la segnaletica deve essere mantenuta in perfetto stato di 
efficienza per tutto il periodo di durata della presente ordinanza e dovrà 
essere realizzata con materiali tali da renderla visibile anche in presenza 
di pioggia o con fondo stradale bagnato; 



- particolare attenzione deve essere prestata al transito dei pedoni 
prevedendo, in caso di interruzione dei marciapiedi, percorsi alternativi 
in sicurezza; 

- deve essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e di pronto 
intervento;

- deve essere garantito l'accesso ai frontisti, qualora non ci sia altra 
strada alternativa;

- eventuale segnaletica presente nell'area interessata dai lavori in 
contrasto con le presenti disposizioni dovrà essere opportunamente 
occultata e ripristinata al termine degli stessi, avvisando il Comando di 
Polizia Locale dell'avvenuta riattivazione; 

- è fatto obbligo di avvisare il Comando di Polizia Locale 
dell'effettiva data di inizio lavori, nonché dell'avvenuta posa della 
segnaletica, almeno 48 ore prima,  anche tramite e-mail al seguente 
indirizzo ►giuseppe.ricci@comune.noci.ba.it e di eventuali interruzioni 
e/o sospensioni dei lavori dovute a sopraggiunte cause di forza 
maggiore, sia di carattere tecnico, che legate ad avverse condizioni 
meteorologiche;

- è fatto obbligo di informare, almeno 48 prima, la cittadinanza 
mediante l'apposizione di specifici cartelli in prossimità degli ambiti 
interessati dai lavori;

Per tutto ciò che non è esplicitamente elencato sopra, l'impresa 
esecutrice dei lavori ha l'obbligo di attenersi alle norme contenute nel 
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione riguardanti i lavori in sede stradale.

INFORMA

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 104/2010 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza è ammesso il ricorso da parte di chi ne abbia interesse, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia nel termine di 
sessanta giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, o in alternativa 

mailto:giuseppe.ricci@comune.noci.ba.it


ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento Amministrativo è il dott. Giuseppe 
RICCI, Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di 
Noci.

Per le trasgressioni alla presente ordinanza si applicano le sanzioni 
previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Noci 
e viene notificata al Comando Carabinieri di Noci,  tramite indirizzo 
P.E.C.:   tba30637@pec.carabinieri.it, al Direttore dei lavori arch. 
Francesco Giacovelli ed all'impresa esecutrice Ares S.r.l. tramite il 
seguente indirizzo P.E.C. dalla stessa indicato: aressrlcr@pec.it.

Il Comando di Polizia Locale e i Carabinieri sono incaricati alla 
vigilanza e all'esecuzione del presente provvedimento.

IL COMANDANTE DELLA P.L.
Commissario Superiore
dott. Giuseppe RICCI

mailto:tba30637@pec.carabinieri.it
mailto:aressrlcr@pec.it

